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最低賃金に関する基礎調査（概要） 

 

調査の目的 

・地方最低賃金審議会における最低賃金の決定及び改正等の審議に資

すること 

・中小規模の事業所の労働者の賃金の実態等を把握すること 

調査対象 

（産業） 

・製造業(E) 

・情報通信業(G)のうち新聞業(G413)及び出版業(G414) 

・卸売業，小売業(I) 

・学術研究，専門・技術サービス業(L) 

・宿泊業，飲食サービス業(M) 

・生活関連サービス業，娯楽業(N) 

・医療,福祉(P) 

・サービス業（他に分類されないもの）(R) 

※ ただし、上記の産業以外の産業において特定最低賃金が設定さ

れており、当該特定最低賃金の審議に必要な場合は、上記の産業

以外の産業であっても調査の対象とする。 

（事業所） 

事業所規模30人未満の民営事業所 

（製造業(E)、情報通信業(G)は100人未満） 

※ ただし、特定最低賃金が設定されている産業が、常用労働者30人

若しくは100人以上を雇用している事業所が多くを占めており、特定

最低賃金の審議に必要な場合は、30人若しくは100人以上を雇用

している事業所も調査の対象とする。 

（労働者） 当年６月１日において雇用される労働者 

調査時期 毎年５～６月 

調査方法 郵送＋オンライン 

主な調査結果 ・未満率、影響率（総括表） 
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用語の説明 

 

地域について 

 仙  台  市 ：仙台市 

 仙 台 市 周 辺 ：塩釜市、名取市、多賀城市、岩沼市、富谷市、 

亘理町、山元町、松島町、七ヶ浜町、利府町 

 郡     部 ：仙台市と仙台市周辺を除く市町村 

 

統計用語 

中  位  数 ：労働者の賃金の低いものから一列に並べ、それを二等分し、真ん中

の節（ふし）に当たる労働者の賃金額 

 第一・四分位数 ：同様に四等分して低いほうから最初の節に当たる労働者の賃金額 

 第一・十分位数 ：同様に十等分して低いほうから最初の節に当たる労働者の賃金額 

 第一・二十分位数：同様に二十等分して低いほうから最初の節に当たる労働者の賃金額 

 

 未  満  率 ：最低賃金を改正する前に、最低賃金を下回っている労働者の割合 

          （最低賃金の減額特例許可を受けている労働者等も含まれる） 

影  響  率 ：最低賃金を改定した後に、改定後の最低賃金を下回ることになる労

働者の割合 

         （すなわち、最低賃金の改定に伴い、法の強制力により、賃金の引

上げを行う必要のある労働者の比率である。引上げ額が大きけれ

ば、影響率が上がり、引上げ率が小さければ、影響率は下がるこ

ととなる。） 



調　査　対　象　産　業　表

総計 大計 中計 明細

01 01 特定(産業別)最賃適用

除外者及び年齢除外者

地域最賃適用

製　造　業

地域最賃適用

卸売業，小売業

地域最賃適用

地域最賃適用

宿泊業，飲食サービス業

地域最賃適用

生活関連サービス業，娯楽業

地域最賃適用

医療，福祉

地域最賃適用

サービス業（他に分類されないもの）

02

11 電子部品・デバイス・電子回路製造業  　Ｅ28

12 電気機械器具製造業  　Ｅ29

13 情報通信機械器具製造業  　Ｅ30

14 自動車（新車）小売業 　Ｉ5911

15 中古自動車小売業 　Ｉ5912

16 自動車部分品・附属品小売業 　Ｉ5913

01 特定（産業別）最賃適用除外者及び年齢除外者

　Ｇ413，Ｇ414

鉄鋼業
　Ｅ22
　（2211,2251,2252,
  　229,220を除く)

06

05

04

自動車小売業

07

10

09 Ｒ－サービス業（他に分類されないもの） 　Ｒ

Ｅ－製造業 　Ｅ（特賃除く）

地
　
域
　
最
　
賃
　
対
　
象
　
産
　
業

特
定
（

産
業
別
）

最
賃
対
象
産
業

調
　
　
査
　
　
対
　
　
象
　
　
産
　
　
業
　
　
計

09
電子部品・デバイス・電子回
路、電気機械器具、情報通信機

械器具製造業

08 鉄鋼業

10

06 Ｍ－宿泊業，飲食サービス業 　Ｍ

　Ｌ

04 Ｉ－卸売業，小売業 　Ｉ（特賃を除く）

07 Ｎ－生活関連サービス業，娯楽業 　Ｎ

08 Ｐ－医療・福祉 　Ｐ

02

01

00

05 Ｌ－学術研究，専門技術サービス業

03 Ｇ－情報通信業のうち新聞業（Ｇ413），出版業（Ｇ414）

03 学術研究，
専門・技術サービス業，

新聞業，出版業

02

 3



中計08 191 人 1,687 円 1,563 円 1,277 円 1,159 円 1,058 円 0.0 ％

男 167 人 1,738 円 1,600 円 1,413 円 1,161 円 1,098 円 0.0 ％

女 24 人 1,332 円 1,251 円 1,189 円 1,041 円 1,041 円 0.0 ％

パ ー ト 0 人 － 円 － 円 － 円 － 円 － 円 － ％

仙 台 市 86 人 1,836 円 1,749 円 1,422 円 1,199 円 1,180 円 0.0 ％

仙台市周辺 64 人 1,635 円 1,522 円 1,204 円 1,053 円 1,041 円 0.0 ％

郡 部 41 人 1,455 円 1,419 円 1,250 円 1,150 円 1,150 円 0.0 ％

30～ 99人 130 人 1,756 円 1,696 円 1,306 円 1,161 円 1,058 円 0.0 ％

10 ～ 29 人 43 人 1,468 円 1,500 円 1,267 円 1,150 円 1,150 円 0.0 ％

1 ～ 9 人 18 人 1,713 円 1,418 円 1,365 円 1,159 円 971 円 0.0 ％

　１　令和３年賃金実態調査結果（総括表）   

鉄
鋼
業

人数
第一・
四分位数

第一・
十分位数

第一・
二十分位数

未満率
時間当たり
平均賃金額

中位数
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賃金（円） 加算額（円） 分布労働者数 影響率（％）

～824

825～924

925 0.00（未満率）

926～956 1～31 0.00

957 32 2 0.00

958 33 1.05

959 34 1.05

960 35 1.05

961 36 1.05

962 37 1.05

963 38 1.05

964 39 1.05

965 40 1.05

966 41 1.05

967 42 1.05

968 43 1.05

969 44 1.05

970 45 1.05

971 46 1 1.05

972 47 1.57

973 48 1.57

974 49 1.57

975 50 1.57

２　令和３年影響率表（鉄鋼業）

　　　　　　　　　男女計・全地域

調査対象労働者数：191人　
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中計
08 男 女

仙台

市

仙台

市周

辺

郡

部

30～
99人

10～
29人

1～9
人

時間当たり

平均賃金額
1,687 1,738 1,332 1,836 1,635 1,455 1,756 1,468 1,713

中位数 1,563 1,600 1,251 1,749 1,522 1,419 1,696 1,500 1,418

第一・四分位数 1,277 1,413 1,189 1,422 1,204 1,250 1,306 1,267 1,365
第一・十分位数 1,159 1,161 1,041 1,199 1,053 1,150 1,161 1,150 1,159

第一・二十分位数 1,058 1,098 1,041 1,180 1,041 1,150 1,058 1,150 971

未満率 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,189 

1,159 1,161 

1,041 

1,199 

1,053 

1,150 

1,161 

1,150 
1,159 

1,058 

1,098 

1,041 

1,180 

1,041 

1,150 

1,058 

1,150 

971 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

３ 鉄鋼業対象労働者別分位数等グラフ



４  年齢別時間当たり賃金額本年度調査分（産業計）

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 1,002 1,548 2,269 1,150

第１・４分位数 971 1,307 1,674 1,150

第１・１０分位数 971 1,180 1,251 1,041

第１・２０分位数 971 1,098 1,193 1,041

900
925
950
975
1,000
1,025
1,050
1,075
1,100
1,125
1,150
1,175
1,200

男女計

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 1,022 1,563 2,386 1,150

第１・４分位数 1,022 1,378 2,056 1,150

第１・１０分位数 1,022 1,188 1,674 1,150

第１・２０分位数 1,022 1,098 1,500 1,150

900

925
950

975

1,000

1,025

1,050

1,075

1,100

1,125

1,150

1,175

1,200
男性

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 971 1,262 1,250 1,042

第１・４分位数 971 1,203 1,193 1,041

第１・１０分位数 971 1,058 1,193 1,041

第１・２０分位数 971 1,058 1,193 1,041

900

925

950

975

1,000

1,025

1,050

1,075

1,100

1,125

1,150

1,175

1,200
女性

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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５　地域別時間当たり賃金額の推移

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

中位数 1279 1384 1,413 1,413 1,520 1,333 1,563

第１・４分位数 1093 1213 1,188 1,190 1,305 1,099 1,277

第１・１０分位数 1029 1093 1,073 994 1,137 1,099 1,159

第１・２０分位数 945 1016 1,005 913 1,025 1,099 1,058

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

全地域

鉄鋼業最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

中位数 1397 1489 1,214 1,301 1,420 1,333 1,749

第１・４分位数 1094 1272 1,098 1,190 1,275 1,099 1,422

第１・１０分位数 1031 1192 1,049 1,113 1,034 1,099 1,199

第１・２０分位数 978 1012 1,005 1,055 1,006 1,099 1,180

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

仙台市

鉄鋼業最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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５　地域別時間当たり賃金額の推移

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

中位数 1197 1238 1,467 1,259 1,530 1,522

第１・４分位数 1069 1132 1,329 1,157 1,292 1,204

第１・１０分位数 930 1016 1,149 1,014 1,137 1,053

第１・２０分位数 897 1016 1,014 982 1,025 1,041

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

仙台市周辺

鉄鋼業最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

中位数 1220 1177 1,538 1,523 2,241 1,419

第１・４分位数 1100 1104 1,353 1,313 2,153 1,250

第１・１０分位数 1034 1049 1,100 928 1,978 1,150

第１・２０分位数 945 1049 968 900 1,400 1,150

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

郡部

鉄鋼業最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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６　男女別時間当たり賃金額の推移

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

中位数 1305 1407 1,432 1,431 1,548 1,334 1,600

第１・４分位数 1141 1231 1,252 1,216 1,330 1,333 1,413

第１・１０分位数 1043 1095 1,086 1,117 1,175 1,333 1,161

第１・２０分位数 978 1011 1,005 950 1,025 1,333 1,098

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

男性

鉄鋼業最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

中位数 1056 1242 1,184 1,157 1,319 1,099 1,251

第１・４分位数 1023 1132 1,060 982 1,117 1,099 1,189

第１・１０分位数 897 1069 929 900 1,040 1,099 1,041

第１・２０分位数 850 1063 900 879 941 1,099 1,041

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

女性

鉄鋼業最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

鉄鋼業最低賃金 811 827 847 872 898 923 925

全地域 0.51 0.40 0.00 0.00 1.03 0.00 0.00

仙台市 0.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
仙台市周辺 3.23 1.20 0.00 0.00 1.53 0.00

郡部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

811
827

847
872

898

923 925

0.51
0.40

0.00 0.00

1.03

0.00 0.000.12
0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.23

1.20

0.00 0.00

1.53

0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

７ 未満率の推移

鉄鋼業最低賃金 全地域 仙台市 仙台市周辺 郡部


